
 

Barrio Manga, Cra 26, No 28 – 45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21-Cartagena D. T., y C. Colombia 
E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co 

www.asambleadebolivar.gov.co 
 

  

 

RESOLUCIÓN No. 6214  DEL VEINTISIETE (27) DE DICIEMBRE DEL 2023 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCION 6196 DE 2023 
POR LA CUAL SE CONVOCA Y REGLAMENTA EL PROCESO DE SELECCIÓN 

Y ELECCION PARA PROVEER EL CARGO DE SECRETARIO GENERAL DE 
LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE BOLIVAR PARA EL PERIODO 

CORRESPONDIENTE ENTRE EL 01 DE ENERO DE 2024 AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2024 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 

LA MESA DIRECTIVA DE LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR, 
en ejercicio de sus facultades legales y constitucionales y de acuerdo a la Ley 2200 
de 2022 y sus decretos reglamentarios, el reglamento interno de la Asamblea 
Departamental de Bolívar la ordenanza N° 001 de 2022 y,  

CONSIDERANDO 

 
Que la Asamblea Departamental de Bolívar, según lo establecido en el artículo 299 
de la Constitución Política, es “una corporación Político- Administrativa de elección 
popular”, encargada en ese sentido, de representar y expresar los intereses de la 
comunidad.  
 
Que el artículo 300 de la Constitución Política establece la funciones de las Asambleas 
Departamentales, entre las cuales está, con base en los establecido en su numeral 
12, cumplir las que le asigne la ley.  
 
Que el artículo 35 de la Ley 3a de 1986, facultó al presidente de la República para 
“codificar las disposiciones constitucionales y legales vigentes para la organización y 
el funcionamiento de la Administración Departamental”.  
 

Que en el artículo 299 de la Constitución Política de Colombia ha establecido que:   

(..    …) En cada Departamento habrá una corporación político-administrativa de 

elección popular que se denominará Asamblea Departamental”. 

 
Que, en desarrollo de lo establecido en el artículo 300 de la Constitución Política, la 
Ley 3a de 1986 y la Ley 2200 de 2022, el Reglamento Interno de la Asamblea 
Departamental, establece los actos de la Corporación, clasificándolos en “ordenanzas, 
resoluciones, proposiciones, informes, actas.  

Que la Ley 2200 de 2022 en su artículo 19 establece las funciones de las Asambleas 

Departamentales y en el numeral 8 señala: “Elegir, mediante convocatoria pública al 

secretario (a) de la asamblea departamental de Bolívar para el periodo previsto en 

la presente ley. 

Que el artículo 32 de la Ley 2200 de 2022 preceptúa lo siguiente: 

“ARTÍCULO 32. SECRETARIO GENERAL. La elección del secretario general 

deberá estar precedida obligatoriamente por una convocatoria pública, conforme 

a lo señalado en la Constitución, la presente ley y el reglamento interno. El periodo 

será de un (1) año, del primero (1) de enero al treinta y uno (31) de diciembre, 

reelegible. Su elección el primer año se realizará en el primer período de sesiones 

ordinarias, en los años siguientes se realizará en el Último periodo de sesiones 

ordinarias, que antecede el inicio de nuevo secretario...” 

Qué el artículo 33 de la Ley 2200 de 2022 establece las calidades que debe tener el 

SECRETARIO GENERAL DE LA ASAMBLEA: 

(…) ARTÍCULO 33. CALIDADES DEL SECRETARIO. Para ser elegido secretario 



 

Barrio Manga, Cra 26, No 28 – 45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21-Cartagena D. T., y C. Colombia 
E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co 

www.asambleadebolivar.gov.co 
 

general de la asamblea departamental se requiere tener título profesional 

universitario y cumplir con los demás requisitos para servidores públicos. En todo 

caso, no podrá ser nombrado quien haya perdido la investidura de un cargo de 

elección popular, o se le haya condenado a pena privativa de la libertad, salvo por 

el delito político o culposo. 

Que la Asamblea Departamental de Bolívar en cumplimiento de los deberes 

institucionales y legales que le asisten, y en aplicación del Reglamento Interno de la 

Corporación adoptado mediante ordenanza No. 001 de 2022; Se requiere adelantar 

la convocatoria pública, de conformidad a los artículos 87 y 88 del citado reglamento 

el cual señala (…) 

“Artículo 87º Elección del Secretario General La elección del secretario 

general deberá estar precedida obligatoriamente por una convocatoria 

pública, conforme a lo señalado en la constitución, la ley 2200 de 2022 y el 

reglamento interno.  

El periodo será de un (1) año, que va del primero (1) de enero al treinta y uno 

(31) de diciembre; reelegible.  

1. Fecha de elección. Su elección el primer año se realizará en el primer 

período de sesiones ordinarias y en los años siguientes se realizará en 

el último periodo de sesiones ordinarias, que antecede al inicio de nuevo 

secretario. Mientras se realiza la elección del nuevo secretario en el 

primer año, ejercerá dichas funciones temporalmente un funcionario de 

alto rango de la Asamblea y en defecto de este por un diputado de 

carácter interino que designe la mesa directiva como secretario Ad-doc. 

En caso de falta absoluta se realizará nueva convocatoria para la 

elección por el resto del periodo. 

2. Calidades: Para ser elegido secretario general de la asamblea 

departamental se requiere tener título profesional universitario y cumplir 

con los demás requisitos para servidores públicos; en todo caso, no 

podrá ser nombrado quien haya perdido la investidura de un cargo de 

elección popular, o se le haya condenado a pena privativa de la libertad, 

salvo por el delito político o culposo. 

Artículo 88º Convocatoria Pública: La convocatoria es norma reguladora de 

todo el proceso de selección y obliga tanto a la administración, como a los 

participantes. Contendrá el reglamento de la convocatoria pública, las 

etapas que deben surtirse y el procedimiento administrativo orientado a 

garantizar los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, 

celeridad, imparcialidad y publicidad en el proceso de elección. La 

convocatoria pública estará a cargo de la mesa directiva por medio de acto 

administrativo, teniendo en cuenta las siguientes etapas: 

A. convocatoria.  B. La inscripción. C. Lista de admitidos a la convocatoria 

pública. D. Criterios de selección. E. Entrevista. F. La conformación de la 

lista de elegibles. G. Elección. 

 Para seleccionar el profesional idóneo para ocupar el cargo de secretario 

general de la Asamblea Departamental de Bolívar para el período 

correspondiente del 1 de enero al 31 de diciembre del año 2024. 

 

Parágrafo: Fecha de la elección.  

 

Cumplido el trámite descrito, la mesa directiva fijará fecha y hora para elegir al 



 

Barrio Manga, Cra 26, No 28 – 45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21-Cartagena D. T., y C. Colombia 
E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co 

www.asambleadebolivar.gov.co 
 

secretario, Su elección el primer año se realizará en el primer período de 

sesiones ordinarias, en los años siguientes se realizará en el Último periodo de 

sesiones ordinarias, que antecede el inicio de nuevo secretario” 

 
Que de conformidad con lo establecido en el artículo décimo primero de la 

Resolución 6196 de 2023, la Duma Departamental podrá MODIFICAR LA 

CONVOCATORIA o ser complementada en cualquier tiempo del proceso, 

siempre y cuando se respeten en todo momento los principios que contemplan la 

constitución y la ley que regula la materia; dichas modificaciones o correcciones 

deberán siempre ser publicadas en la página web de la corporación. 

 

Que en virtud a lo establecido en el párrafo anterior la corporación modificara, el 

presente acto administrativo, en razón al cronograma de ejecución, es decir las 

fechas para que los aspirantes presentes ante la Duma su plan de trabajo y la 

elección del mismo, y el acto de posesión. La citada modificación obedece a que, 

por las múltiples actividades a realizar el 01 de enero de 2024, el tiempo es 

insuficiente para llevara a cabo las actividades mencionadas con relación a la 

elección del SECRETARIO GENERAL DE LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 

DE BOLIVAR.   

 

Que en virtud a lo establecido en la línea antes expuesta la mesa Directiva de la 

Duma Departamental modificara la Resolución en comento.  

 

Que en merito de lo expuesto,   
RESUELVE : 

 
ARTÍCULO PRIMERO MODIFICAR EL ARTICULO DECIMO OCTAVO DE LA 

RESOLUCION No. 6196 de 2023. CRONOGRAMA DE EJECUCION, con 

ocasión a las fechas para que los aspirantes a secretario General, presente sus 

planes de trabajo y la elección y posesión del mismo.  

 

PARAGRAFO. El articulo DECIMO OCTAVO DE LA RESOLUCION No. 6196 de 

2023 quedara así: 

 

“ARTÍCULO DECIMO OCTAVO. CRONOGRAMA DE 

EJECUCION  

“ARTICULO DECIMO OCTAVO. CRONOGRAMA DE EJECUCION. La 

presente convocatoria se regirá por el siguiente cronograma: 

 

1.- Publicación de la convocatoria: 21 de noviembre de 2023. 

2.- Inscripciones: 22 y 23 de noviembre del 2023 del 8:00 a.m. a 4:00 p.m. 

3.- Publicación listado de admitidos e inadmitidos: 23 de noviembre de 2023. 

4.-Recepción de reclamaciones: 27 de noviembre del 2023 desde las 8:00 am 

hasta las 4:00 pm. 

5.- Respuesta a las reclamaciones y publicación definitiva de admitidos: 27 

de noviembre de 2023. 

6.-Verificación y valoración de hojas de vida: 28 de noviembre de 2023 

7.-Publicación de resultados: 28 de noviembre de 2023 

8.-Recepción de reclamaciones: 29 de noviembre de 2023 desde las 8:00 am. 

hasta las 4:00 pm 

9.- Respuesta a las reclamaciones y publicaciones de puntajes asignados: 

29 de noviembre. 



 

Barrio Manga, Cra 26, No 28 – 45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21-Cartagena D. T., y C. Colombia 
E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co 

www.asambleadebolivar.gov.co 
 

10.- Lista de elegibles: 01 diciembre de 2023 

11.-Recepción de reclamaciones: 04 de diciembre de 2023 desde las 8:00 

a.m. hasta las 4:00 pm. 

12.- Respuesta Reclamaciones: 04 de diciembre de 2023 

13- Presentación del plan de trabajo: 04 de enero -2024 desde las 10 a.m. 

14- Elección y posesión- 09 de enero de 2024 desde las 10. Am  

 
PARÁGRAFO: Todas las reclamaciones se deberán realizar por los 

participantes de forma presencial en la corporación ubicada en el barrio 

manga edificio torre del puerto piso 21 debidamente radicada en secretaria 

general de la asamblea departamental de Bolívar en el horario comprendido 

en el cronograma esto es desde las 8:00 am hasta las 4:00 pm. Las 

reclamaciones que sean presentadas fuera del término y condiciones 

establecidas en el cronograma de la convocatoria, no Serán procedentes y 

rechazadas de plano las reclamaciones realizadas vía correo electrónico no 

serán procedentes y rechazadas de plano 

El cronograma podrá ser modificado en cualquier momento de la 

convocatoria, por motivos de fuerza mayor o conveniencia pública, se hará 

mediante acto administrativo y en todo momento bajo la observancia de los 

principios que establece la Constitución y la Ley para este proceso, dicha 

modificación deberá ser publicada en la página web de la Corporación” 

 

ARTICULO SEGUNDO. Los demás artículos de la Resolución 6196 de 2023, 

quedan vigentes. 

 

Dado en la ciudad de Cartagena a los veintisiete (27) días del mes de diciembre de 

Dos Mil Veintitrés (2023). 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 



 

Barrio Manga, Cra 26, No 28 – 45 - Edificio Torre Del Puerto- Piso 21-Cartagena D. T., y C. Colombia 
E-mail: secretariageneral@asambleadebolivar.gov.co 

www.asambleadebolivar.gov.co 
 

                                             

 

 

 

 


